
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.909 Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 2022

Portaria DE PRORR. Nº371/2022-GAB/PAD. 
Belém, 25 de março de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 431/2021-GAB/PAD de 19 de abril de 
2021, publicada no DOE n° 34.558 de 20 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 342/2022-CPAD, de 24 de 
março de 2022, da lavra da Comissão Processante em que solicita prorro-
gação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida,  a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
Portaria DE SUBST. Nº 372/2022-GAB/PAD.        
Belém, 25 de março de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando, datado em 23 de março de 
2022, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. 
nº 57211696-1, na condição de presidente do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 431/2021-GAB/PAD de 19/04/2021, publicado no DOE edição 
nº 34.505 de 20/04/2021, em substituição à servidora TANIA DE NAZARÉ 
PAMPLONA SEABRA, matrícula nº 5618460-3 e INCLUIR a servidora 
SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2, na composição de tal 
Colegiado, na condição de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
Portaria DE SUBST. Nº 373/2022-GAB/SIND.        
Belém, 25 de março de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadora do Núcleo de 
Disciplina e Ética, datado em 24/03/2022;
CONSIDERANDO             o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR as servidoras AMÉLIA DAS GRAÇAS CANTÃO SIMÕES, ma-
trícula nº 57229140-2 e NATHÁLIA DE NAZARETH FERREIRA MONTEIRO, 
matrícula nº 5897320-1,  pelos servidores ALBERTINA DO SOCORRO DO 
CARMO SILVA, Mat. nº 57213238-1 e ROBERTO ANIZIO DOS SANTOS DA 
COSTA, Mat. nº 5902612-1, para atuarem na Sindicância Investigatória nº 
1.782/2021-GAB/SIND de 15/12/2021, publicada no DOE n° 34.799 de 
16/12/2021, na qualidade de Presidente e membro, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 776974

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria Nº 043/2022-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº. 008/2021-GS de 21/01/2021, e 
considerando os autos do processo nº 2022/23571.
RESOLVE:
Art. 1º - Encerrar, os contratos dos servidores temporários listados no 
anexo desta Portaria, para fi ns de regularização funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 15 de março de 2022.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

ANEXO DA Portaria Nº 043/2022-CPSP
MATRICULA VINC SERVIDOR CARGO VACÂNCIA

5935660 1 SARAH RAQUEL SOARES DO AMARAL PROFES-
SOR 18/02/2022

8016989 1 ADRIA HENRIKA DE MATOS SERIQUE PROFES-
SOR 18/02/2022

5934279 1 ADRIELE FARIAS MATOS PROFES-
SOR 18/02/2022

5934201 1 MOISES MARTINS BATISTA PROFES-
SOR 18/02/2022

5934205 1 NILSON CORREA DE SOUZA PROFES-
SOR 18/02/2022

8016987 1 NEIL NEXON ROCHA FARIAS PROFES-
SOR 18/02/2022

Protocolo: 777131
Ato: Portaria nº 047/2022-CPSP
Término de vínculo: 01/02/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARCEL PINHEIRO DA SILVA
Cargo: Vigia
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: Portaria nº 050/2022-CPSP
Término de vínculo: 01/03/2022
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MAFRA AVILLA LIMA BARBOSA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: Portaria nº 051/2022-CPSP
Término de vínculo: 25/02/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SAMANTA MORAES DUARTE
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: Portaria nº 052/2022-CPSP
Término de vínculo: 07/03/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SANDRA HELENA DA SILVA MAIA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: Portaria nº 053/2022-CPSP
Término de vínculo: 08/03/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOSE ELIADA CUNHA BARBOSA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: Portaria nº 054/2022-CPSP
Término de vínculo: 01/01/2021
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ADELAIDE RAMOS DA SILVA LEWIN
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: Portaria nº 055/2022-CPSP
Término de vínculo: 15/02/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RUTILEA ARAUJO KENEMBENK
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: Portaria nº 056/2022-CPSP
Término de vínculo: 23/02/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: DARLENY MONTE MATOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: Portaria nº 057/2022-CPSP
Término de vínculo: 23/02/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: DALILA OLIVEIRA DIAS RODRIGUES
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS


